ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 09h45min, na sede do 1

Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na Rua Barão de São 2

Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – PE, em sua 501ª Reunião Ordinária de Plenária - 3

ROP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfaª Marcleide 4

Correia e Sá Cavalcanti, Enfª Neide Silvério da Silva, Enfª Luciana Patrícia Coêlho de 5

Aguiar, Enfª Maria Angélica de França Telles, em substituição da Enfª Valdeísa Maria 6

Pessôa Morais, Enfª Emanuela Rozeno de Oliveira, Téc. em Enf. Morgana Alves Vilar 7

Leal, Téc. em Enf. André Gustavo Ferreira Rodrigues, Téc. em Enf. Maria da Conceição 8

dos Santos em substituição à conselheira Téc. em Enf. Úrsulla Roberta Machado Bezerra, 9

Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva; e conselheiros suplentes: Enfª Andréia Gilzélia 10

de Arruda Santana, Téc. de Enf. Andreza de Moura Barbosa, Téc. em Enf. Paulo André 11

Mendonça Acioli. Sob a presidência da Enfª Marcleide Cavalcanti, secretariada pela 12

conselheira Enfª Neide Silvério. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a 13

leitura da ata da 10ª REP. Leitura de Relatório de Averiguação de Denúncia: pela 14

conselheira Morgana Vilar Leal, sobre o SAMU Olinda. Cientes. Remeta-se a denúncia à 15

APEVISA, sugerindo fiscalização em conjunto. Leitura de Despachos de Fiscalização: 16

Nº 777/2016, ref. PAD nº 343/2016, da fiscal Ana Célia Marinho, sobre parecer técnico 17

acerca da atribuição do maqueiro e do setor de farmácia. Cientes. Remeta-se resposta à 18

requerente. Nº 72/2016, ref. PAD nº 602/2016, da fiscal Juliana Menezes, sobre Protocolo 19

de Admissão do Espaço Aconchego do IMIP. Cientes. Autorizado. Leitura de Pareceres 20

Jurídicos: nº 0166/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 149/2017, sobre possível interdição 21

da Casa de Acolhimento para Idosos Porto Seguro, por ausência de profissional enfermeiro 22

durante todo período de funcionamento da unidade. Aprovada a interdição por 23

unanimidade; nº 0161/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 218/2017, sobre possível 24

interdição da USF Vila Sotave I, por ausência de profissional enfermeiro durante todo 25

funcionamento da unidade. Reprovado por unanimidade; nº 0158/2017-PROGER – 26

PAD DEFIS nº 1533/2013, sobre possível interdição da Casa de Saúde Nossa Senhora da 27

Penha, em Lajedo, por ausência de profissional enfermeiro durante o período noturno. 28

Aprovado por unanimidade; nº 0159/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 1655/2014, 29

sobre possível interdição da Clínica do Sol Ltda., em Garanhuns, por ausência de 30

profissional enfermeiro durante todo o período noturno. Aprovado por unanimidade; nº 31

0160/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 555/2012, sobre possível interdição do Hospital 32

Petronila Campos, em São Lourenço da Mata, por ausência de profissional enfermeiro na 33

Clínica Médica da unidade. Aprovada por unanimidade a interdição da Clínica 34

Médica da unidade; nº 0163/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 226/2017, sobre 35

possível interdição da USF Santo Aleixo I, por ausência de profissional enfermeiro durante 36

todo período de funcionamento da unidade. Aprovada a interdição por unanimidade; nº 37

0170/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 1849/2014, sobre possível interdição do Instituto 38

Pernambuco, em Caruaru, por ausência de profissional enfermeiro no período das 21h às 39

ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

7h, durante a semana e aos sábados e domingos, a partir do meio-dia. Aprovada a 40

interdição por unanimidade; nº 0162/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 261/2017, sobre 41

possível interdição da USF Barra de Jangada, por ausência de profissional enfermeiro 42

durante todo período de funcionamento da unidade. Aprovada a interdição, por 43

unanimidade; nº 0167/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 196/2015, sobre possível 44

interdição do Hospital São Luiz, em Surubim, por ausência de profissional enfermeiro 45

durante todo período de funcionamento nos setores Maternidade, Clínica Médica e Clínica 46

Cirúrgica, da unidade. Aprovada por unanimidade a interdição ética dos setores 47

Clínicas de Internamento de Pacientes Crônicos (3 setores), Maternidade, Clínica 48

Médica e Clínica Cirúrgica, da unidade. Realizada pausa às 12h25, para almoço. 49

Retomada a reunião às 13h20. Prosseguimento à leitura de Pareceres Jurídicos, nº 50

0164/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 367/2017, sobre possível interdição da Mediax – 51

Memorial Imagem e Diagnóstico Ltda., por ausência de profissional enfermeiro durante o 52

período de 13h às 19h e aos sábados. Aprovada a interdição por unanimidade; nº 53

0174/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 207/2015, sobre possível interdição do Hospital 54

Monte Sinai, em Garanhuns, por ausência de profissional enfermeiro durante período 55

noturno da UTI da unidade. Aprovada a interdição da UTI, por unanimidade; nº 56

0165/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 312/2017, sobre possível interdição da Casa de 57

Saúde e Maternidade Nossa Senhora de Fátima, em Vicência, por ausência de profissional 58

enfermeiro durante todo período de funcionamento da unidade. Aprovada a interdição 59

ética da unidade, por unanimidade; nº 0156/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 60

242/2015, sobre possível interdição do Hospital Barão de Lucena, por ausência de 61

profissional enfermeiro durante todo período de funcionamento na Sala 3 (Emergência 62

Adulto) e Setrans (Serviço de Transporte) da unidade. Aprovada a interdição ética da 63

unidade, por unanimidade; nº 0173/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 254/2016, sobre 64

possível interdição do Hospital Municipal Quitéria Alves Vilela, em Capoeiras, por 65

ausência de profissional enfermeiro durante o período noturno. Aprovada a interdição 66

ética da unidade, por unanimidade; nº 0175/2017-PROGER – PAD DEFIS nº 67

254/2016, sobre possível interdição do Hospital Regional do Agreste, em Caruaru, dos 68

setores CME, Setrans, Agencia Transfusional, Ambulatório e EDA/Colonoscopia/USG, 69

por ausência de profissional enfermeiro durante o período noturno. Aprovada a interdição 70

ética dos setores da unidade por 6 votos e 2 abstenções, dos conselheiros Lucimauro 71

Dantas e Emanuela Rozeno, por ausência temporária; nº 0157/2017-PROGER – 72

Memorando nº 57/2017-DEFIS, sobre solicitação do funcionário Fábio Cadengue, 73

responsável pelo registro de RT'S, para posicionamento jurídico sobre requerimento de 74

anotação de responsabilidade técnica da Instituição Meios de Promoção de Saúde LTDA. 75

Aprovado por unanimidade;  nº 0171/2017-PROGER – PAD DIPRE nº 117/2017-76

DIPRE, sobre solicitação do funcionário Luiz Carlos Alves Cavalcanti, para reembolso 77

referente passagem terrestre. Aprovado 7 votos e 1 abstenção por ausência da 78

ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

conselheira Emanuela Rozeno por ausência; nº 0176/2017-PROGER – PAD DIPRE 79

nº 162/2017-DIPRE, sobre solicitação de profissional para isenção de anuidade, por 80

motivo de saúde. Aprovado 7 votos e 1 abstenção por ausência da conselheira 81

Emanuela Rozeno por ausência; nº 0170/2017-PROGER – PAD DIPRE nº 382/2017-82

DIPRE, sobre solicitação de profissional para isenção de anuidade, por motivo de saúde. 83

Aprovado 7 votos e 1 abstenção por ausência da conselheira Emanuela Rozeno por 84

ausência; Leitura de Memorandos: Nº 019/2017-SATE, sobre possibilidade de horário 85

de atendimento ao público iniciar a partir da 8h com encerramento às 16h. Aprovada 86

mudança de horário de atendimento na sede do Coren-PE das 8h às 16h, a partir 87

01/11/2017. Transposição de Orçamento: Memorando nº 015/2017-Contabilidade, 88

sobre necessidade de transposição no valor de R$ 162.000,00 a serem destinados a Água e 89

Esgoto, Gratificações de Cargos e Funções e Indenizações, Restituições e Reembolsos. 90

Aprovado 7 votos e 1 abstenção por ausência da conselheira Emanuela Rozeno por 91

ausência; Leitura de Pareceres Técnicos: Nº 001/2015- PAD Nº 0073/2015-DIPRE – 92

Úrsulla Bezerra, sobre administração de medicamentos pelas vias parenterais entre pares, 93

sob supervisão do professor enfermeiro. Aprovado por unanimidade. Remeta-se ao 94

Cofen para apreciação; Nº 002/2017- PAD Nº 0109/2017-DIPRE – Jackeline Santos, 95

sobre troca de gastrostomia, cistostomia e traqueóstomo; remoção de dreno torácico e 96

punção de jugular externa por profissional enfermeiro. Reprovado por unanimidade. À 97

coordenação de Fiscalização para designar fiscal para novo parecer; Nº 004/2017- PAD Nº 98

0175/2017-DIPRE – Giovana Mastrangeli, sobre periodicidade de troca de equipos. 99

Aprovado por unanimidade; Nº 010/2017- PAD Nº 0194/2017-DIPRE – Benvinda 100

Barros, sobre métodos de Avaliação SOAP/SOAPIA. Aprovado por unanimidade; Nº 101

013/2017- PAD Nº 0238/2017-DIPRE – Adriana Maia, sobre transporte de paciente em 102

unidades onde só exista um enfermeiro para prestar assistência na Instituição de Saúde. 103

Aprovado por unanimidade; nº 014/2017-PROGER – PAD DIPRE nº 328/2017 – 104

Joice Cândido, sobre enfermeiros da CCIH exercendo atividades de enfermagem do 105

trabalho simultaneamente. Aprovado por 7 votos e 1 abstenção da conselheira 106

Emanuela Rozeno, por ausência temporária; Nº 015/2017- PAD Nº 0233/2017-DIPRE 107

– Juliana Menezes, sobre transferência de paciente grave com apenas um enfermeiro no 108

plantão. Aprovado por 7 votos e 1 abstenção da conselheira Morgana Vilar Leal, por 109

ausência temporária; Leitura de Pareceres de Admissibilidade: Nº 58/2017 – PAD nº 110

83/2017 – Lucimauro Dantas - Denúncia apresentada pela profissional Catarina Barbosa 111

dos Santos Sales, Coren-PE nº 549291-TE em desfavor da enfermeira Isabel Cristina da 112

Silva Vieira, Coren-PE nº 305772-ENF. Aprovado por 7 votos e 1 abstenção da 113

conselheira Luciana Aguiar, por ausência temporária; Nº 59/2017 – PAD nº 206/2017 114

– Lucimauro Dantas – Denúncia "De Ofício" em desfavor da profissional Geysa Rívia 115

dos Santos Nascimento, Coren-PE nº 950865-TE. Aprovado por unanimidade; Nº 116

60/2017 – PAD nº 295/2016 – Lucimauro Dantas – Denúncia encaminhada pelo Sr. 117

ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Nivaldo Medeiros de Miranda Filho sobre fato ocorrido no Hospital PROCAPE. 118

Aprovado por unanimidade; Nº 61/2017 – PAD nº 501/2016 – Lucimauro Dantas – 119

Denúncia da profissional Menívia Carolina de Andrade Alves de Lira, Coren-PE nº 120

355739-ENF, em desfavor da profissional Zuleide Glória Soares, Coren-PE nº 64329-ENF. 121

Aprovado por 7 votos e 1 abstenção da conselheira Morgana Vilar Leal, por 122

suspeição; Nº 62/2017 – PAD nº 514/2016 – Lucimauro Dantas – Denúncia 123

encaminhada pela profissional Ana Paula Gonçalves dos Santos, Coren-PE nº 1051020-TE 124

em desfavor da profissional Valdirene Silva dos Santos, Coren-PE nº 995576-TE. 125

Aprovado por unanimidade; Nº 63/2017 – PAD nº 537/2016 – Lucimauro Dantas – 126

Denúncia encaminhada pela Sra. Maria Cícera Bione em desfavor da profissional Wilcia 127

Maria Firmino dos Santos, Coren-PE nº 449199-ENF. Aprovado por unanimidade; 128

Leitura de Decisões para ratificação/ciência: Decisão Coren-PE  nº 192/2017 – 129

homologa “ad referendum” registro de inscrições, reinscrições, inscrição secundária, 130

averbação de nome registro de transferência, nas categorias de  enfermeiros, técnicos e 131

auxiliares de enfermagem. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 203/2017 – homologa “ad 132

referendum” cancelamento de inscrições nas categorias de  enfermeiros, técnicos e 133

auxiliares de enfermagem. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 211/2017 – homologa “ad 134

referendum” registro de inscrições, reinscrições, inscrição secundária, averbação de nome 135

registro de transferência, nas categorias de  enfermeiros, técnicos e auxiliares de 136

enfermagem. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 217/2017 – homologa “ad referendum” 137

concessão, renovação e  cancelamento de certidões de responsabilidade técnica. 138

Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 223/2017 – homologa “ad referendum” registro de 139

inscrições, reinscrições, inscrição secundária, averbação de nome registro de transferência, 140

nas categorias de  enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem. Ratificada; Decisão 141

Coren-PE  nº 224/2017 – homologa “ad referendum” concessão, renovação e  142

cancelamento de certidões de responsabilidade técnica. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 143

226/2017 – homologa “ad referendum” registro de inscrições, reinscrições, inscrição 144

secundária, averbação de nome registro de transferência, nas categorias de  enfermeiros, 145

técnicos e auxiliares de enfermagem. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 210/2017 – PAD 146

DEFIS nº 236/2015, sobre desinterdição da Unidade Mista de Saúde São Francisco, de 147

Santa Cruz da Baixa Verde. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 213/2017 – PAD DEFIS 148

nº 376/2017, sobre Centro Médico Maria Alves dos Santos, Quixaba. Ratificada; Decisão 149

Coren-PE  nº 208/2017 – PAD DEFIS nº 090/2015, sobre Hospital São Vicente, Serra 150

Talhada. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 214/2017 – PAD DEFIS nº 376/2017, sobre 151

Hospital Dr. Evóide de Moura, Afogados da Ingazeira. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 152

190/2017 – PAD DEFIS nº 192/2015, sobre Hospital das Clínicas de Carpina. Ratificada; 153

Decisão Coren-PE  nº 206/2017 – PAD DEFIS nº 088/2016, sobre Hospital Dr. Dantas 154

Filho, Carnaíba. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 212/2017 – PAD DEFIS nº 183/2015, 155

sobre Hospital Santa Marta, Serra Talhada. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 218/2017 – 156

ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

PAD DEFIS nº 203/2015, sobre Centro de Saúde Clotilde Souto Maior, Serra Talhada. 157

Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 221/2017 – PAD DEFIS nº 088/2015, sobre Hospital 158

Genézio Francisco Xavier, Flores. Ratificada; Decisão Coren-PE  nº 219/2017 – PAD 159

DEFIS nº 092/2015, sobre Unidade Mista Vereador Silvino Cordeiro, Calumbi. 160

Ratificada. Leitura de documentos recebidos pelo Cofen: Of. Circular nº 161

0103/2017/GAB/PRES, sobre licença médica do presidente do Cofen, Manoel Carlos. 162

Cientes; Of. Circular nº 0107/2017/GAB/PRES, sobre Parecer Normativo nº 04/2017, 163

aprovado no Plenário do Cofen na ROP 490ª, a respeito de quais cadeiras são privativas 164

para enfermeiros lecionarem nas escolas de nível médio e superior. Cientes; Of. Circular 165

nº 0111/2017/GAB/PRES, sobre estudos para o aperfeiçoamento dos empregados públicos 166

que compõem os Conselhos de Enfermagem. Informa sobre a realização do evento "Sala 167

de Conversas" para distinguir esse novo estágio na formação profissional que aconteceu 168

nos dias 10 e 11 de agosto na Sede do Cofen. Cientes; Of. Circular nº 169

0112/2017/GAB/PRES, sobre realização pelo Cofen, do I Seminário Nacional de 170

Profissionais de Enfermagem Militar no Rio de Janeiro, dias 18 e 19 de setembro do 171

corrente ano. Cientes; Of. Circular nº 0114/2017/GAB/PRES, sobre alteração do 172

entendimento dos pareceres GTAE nº 03 e nº 07. Nas Decisões nº 101 e 102, está definido 173

o novo entendimento para dirimir conceituações distorcidas. Cientes; Of. Circular nº 174

0115/2017/GAB/PRES, sobre Resolução Cofen nº 554/2017, que estabelece critérios 175

norteadores das práticas de uso e de comportamento dos profissionais de enfermagem em 176

meio de comunicação de massa. Cientes; Of. Circular nº 0116/2017/GAB/PRES, sobre 177

Parecer nº 008/2017/COFEN/CTLN, que versa sobre jornada profissional de 12 horas de 178

trabalho por 36 de descanso. Cientes; Of. Circular nº 0118/2017/GAB/PRES, sobre a 179

realização do Curso de Capacitação e Aprimoramento da Assistência de Enfermagem às 180

Mulheres, na prevenção e rastreamento do Câncer de Mama e do Câncer do Útero, nos dias 181

26 e 27 de outubro/2017 em Teresina/PI. Sugerido a Conselheira Emanuela Rozeno. 182

Cientes; Of. Circular nº 0119/2017/GAB/PRES, sobre a abstenção em utilizar a 183

nomenclatura de “Semana Brasileira de Enfermagem" quando do envio dos projetos para 184

concessão de recursos financeiros, por meio de Plano de trabalho especial – PLATEC. 185

Cientes; Of. Circular nº 0120/2017/GAB/PRES, sobre a Resolução Cofen nº 555/2017, 186

que altera, no âmbito do Cofen, o Plano de Trabalho Especial-PLATEC, Fundo de Apoio à 187

Atividade Administrativa dos Conselhos Regionais - FUNAD e outras modalidades de 188

transferências voluntárias. Cientes; Of. Circular nº 0122/2017/GAB/PRES, sobre Memo 189

nº 114/2017/SRC/DGS/DADM e do Memorando Interno nº 57/2017/DPAC/COFEN, a 190

respeito do cadastramento, no sistema GENF, de cursos relacionados a terapias 191

alternativas. Cientes; Of. Circular nº 0127/2017/GAB/PRES, informa que o GTAE tem 192

recebido vários questionamentos de Presidentes de Conselhos Regionais sobre a forma que 193

serão definidos os eleitores aptos para votação no dia da eleição. Cientes; Of. Circular nº 194

0129/2017/GAB/PRES, sobre Encontro de Tecnologia da Informação e Comunicação do 195

ATA DA 501ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem no auditório do Cofen em Brasília dia 196

21 e 22/11/2017. Indicados Marco Arcelo, da TI e Anna Karla Leal, da Comunicação. 197

Cientes; Leitura de documentos diversos recebidos: Oficio nº 418/2017-SENAC, 198

autoriza utilização do auditório do SENAC Recife para realização do Simpósio 199

Pernambucano de Boas Práticas em Enfermagem em Atenção Básica. Cientes. Sem mais a 200

acrescentar, encerra-se a plenária às 17h46. Eu, Neide Silvério da Silva, lavrei a presente 201

ata, que vai por mim subscrita _____________________________________, e será 202

assinada por todos os presentes. 203

Marcleide Correia e Sá Cavalcanti   Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar     Emanuela Rozeno de Oliveira

Maria Angélica de França Telles   Andréia Gilzélia de A. Santana       Morgana Alves Vilar Leal

André Gustavo Ferreira Rodrigues   Lucimauro Dantas da Silva Paulo André Mendonça Acioli

Andreza de Moura Barbosa   Maria da Conceição dos Santos